ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

МАРЦІВ МАРІЯ ВОЛОДИМИРІВНА

УДК [599.74:591.5:504](477.8)"19/20"

ДИСЕРТАЦІЯ

ЖИВЛЕННЯ ХИЖИХ ССАВЦІВ В УМОВАХ АНТРОПОГЕННО-

ТРАНСФОРМОВАНОГО СЕРЕДОВИЩА ЗАХОДУ УКРАЇНИ

Спеціальність 091 — Біологія

Галузь знань 09 – Біологія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

____________ М. В. Марців

Науковий керівник Дикий Ігор Васильович, кандидат біологічних наук,

доцент кафедри зоології ЛНУ ім. Івана Франка

Львів — 2023

2

АНОТАЦІЯ

Марців М. В. Живлення хижих ссавців в умовах антропогенно-

трансформованого середовища заходу України. — Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 — «Біологія». Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню особливостей харчування

11 видів хижих ссавців в умовах антропогенно-трансформованого природного

середовища заходу України. Здійснено аналіз спектрів живлення куниць кам’яної

та лісової, ласиці, горностая, видри річкової та лиса рудого; з’ясовано особливості

трофічних зв’язків і трофічної конкуренції хижаків; визначено чинники, що

впливають на трофічну поведінку хижих; проведено аналіз змін, які відбулися у

трофіці цих видів на території заходу України за останні пів століття; з’ясовано

зміни в раціонах хижаків залежно від географічного поширення та встановлено

сучасне значення хижих ссавців у антропогенно-трансформованому середовищі.

Дослідження хижаків є надзвичайно важливим у наш час, оскільки ці

тварини виконують ключову роль у природних екосистемах. Вони посідають

найвищі ланки в харчових ланцюгах і регулюють чисельність та структуру

популяцій інших тварин. Хижі ссавці є індикаторами стану екосистем, оскільки

їхня кількість і поширення залежать від наявності достатньої кількості кормових

ресурсів та придатного середовища проживання. Водночас вони є досить

вразливими до змін у екосистемах та до антропогенного впливу. Практично всі

хижі ссавці України перебувають під захистом Бернської конвенції, а частина

видів є рідкісними або вразливими й занесені до Червоної книги України та до

Європейського червоного списку.

Одним з основних питань вивчення біології хижих ссавців є дослідження

їхнього раціону та трофічних зв’язків, від яких залежить чисельність інших видів і

стабільність екосистем. Раціон хижих відображає екологічну нішу виду,

адаптацію до середовища, конкуренцію з іншими видами та вплив на
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біорізноманіття. Трофічні зв’язки хижих визначають їхню роль у функціонуванні

екосистем. Такі дослідження дають змогу виявити особливості харчування різних

видів, їхню спеціалізацію та пластичність, залежність від кормових ресурсів і

середовища, взаємодію з іншими видами та людиною.

Цей напрям досліджень широко поширений у світі. Проте на території

України такі дослідження є нечисленними, а на теренах західних областей

трофіку хижаків докладно досліджували ще у 60-х роках ХХ століття. Щодо

сучасних досліджень у цьому напрямі, то найбільше вивченим на території заходу

України є харчування борсука європейського. Стосовно живлення інших хижих

ссавців відомо лише фрагментарні дані, що свідчить про значну актуальність

цього питання, особливо з позиції збереження біотичного різноманіття.

Під час проведення досліджень зібрано дані щодо харчування 11 видів

хижих: лиса рудого, вовка, єнота уссурійського, видри річкової, куниці лісової,

куниці кам’яної, ласиці, горностая, борсука європейського, тхора темного та

візона річкового. Загалом проаналізовано 379 зразків живлення хижих ссавців

двох родин: псових Canidae та куницевих Mustelidae. Встановлено, що раціон

хижаків на території західних областей України налічує 93 об'єкти харчування, і

рослинного (32 об’єкти), і тваринного (61) походження. Найчастіше рослинні

об’єкти споживають лис рудий, куниці кам’яна та лісова. Поза тим у раціоні

хижих виявлено п’ять неїстівних об’єктів: поліетилен, пластик, пінопласт, фольгу

та каміння.

Встановлено, що найрізноманітніший раціон у лиса, він налічує 65 об’єктів

харчування, індекс Шеннона становить 4,6. Найменшу кількість об’єктів

харчування виявлено у горностая — 20, індекс Шеннона для цього виду теж

найменший — 2,6.

Результати неметричного багатовимірного шкалювання даних вибірки

показали, що найкраще описують подібність зразків три параметри (з кореляцією

0.21): метод збору, вид хижака та території населених пунктів. Аналіз даних

показав суттєву відмінність раціону видри річкової від раціону інших видів.

Зважаючи на отриману модель, можна дійти висновку, що трофічна ніша цього
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хижака незначно перекривається з ласицею, горностаєм, куницею лісовою та

лисом. Також встановлено схожість раціонів представників роду Mustela.

Найбільш схожими виявилися раціони куниць лісової та кам’яної. Важливу роль у

їхньому харчуванні відіграють фрукти та безхребетні тварини.

Встановлено, що розподіл харчових об'єктів у раціонах різних видів хижаків

визначають різні параметри. Для лиса найкраще описують раціон метод збору

даних, сезон та території ПЗФ (з кореляцією 0.16). Зокрема, збираючи дані про

вміст шлунків, частіше виявляли залишки гризунів, натомість у зразках

екскрементів здебільшого знаходили безхребетних та інші об'єкти харчування.

Щодо видри розподіл харчових об'єктів описують два параметри: сезон і території

ПЗФ (з кореляцією 0.07). Раціон куниці лісової найкраще пояснити сезоном (із

кореляцією 0.20): весняно-літньому періоду характерна значна кількість

безхребетних, а в осінньо-зимовий куниця споживає переважно гризунів. Розподіл

об'єктів у раціоні куниці кам'яної оптимально описує метод збору даних (з

кореляцією 0.31). Як і в лиса, гризунів частіше виявляли у шлунках, а

безхребетних — у екскрементах. Раціон ласиці найповніше описує один параметр

— території ПЗФ (з кореляцією 0.25). Гризунів та нижчих хребетних ласиця

споживає частіше поза межами територій ПЗФ, хоча на цих територіях

переважають рослинні корми та безхребетні об'єкти.

Трофічна конкуренція найбільше проявляється між лисом і куницями

лісовою (індекс Сьоренсена становить 70 %) та кам’яною (індекс Сьоренсена

61 %). Подібність раціону двох видів куниць за індексом Сьоренсена становить

63 %, а в горностая і ласиці — 58 %. Раціон видри суттєво відрізняється від

раціону інших хижаків, тому вона майже не конкурує за ресурси з іншими

досліджуваними видами. Найбільше подібний раціон видри з раціоном горностая

(індекс Сьоренсена 45 %), проте ця подібність виникла на основі другорядних

об’єктів харчування. Тож рівень подібності раціонів не завжди вказує на рівень

трофічної конкуренції.

Упродовж річного циклу дослідженим видам притаманна значна мінливість

раціону. В зимовий період куниця кам’яна харчується здебільшого рослинами
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(69 %), а ласиця — тваринами (75 %), зокрема гризунами (50 %). Лис і куниця

лісова у цей період споживають корми рослинного і тваринного походження

майже з однаковою частотою. Взимку лис урізноманітнює раціон безхребетними,

рибою, домашніми ссавцями та рештками копитних у невеликих кількостях, хоча

основним типом корму в цей період є гризуни (19 %) та птахи (17 %). Куниця

лісова в цей час частіше полює на птахів (17 %), а кам’яна — на гризунів (23 %),

переважно на полівку звичайну (12 %).

У весняний період кількість об’єктів рослинного походження в раціонах

усіх хижаків різко знижується. Найяскравіше це проявляється у куниці кам’яної:

близько 80 % кормів тваринного походження, близько 10 % — домашні ссавці

(залишки кроля домашнього, кота свійського), а також до 10 % зростає частка

птахів. Частка тварин збільшується і в раціоні лісової куниці, проте вона в цей

період також активно полює на безхребетних (37 %). Птахів у весняний період у

раціоні лісової куниці не виявлено, натомість у цей період вони присутні в раціоні

ласиці — 6 %.

Літній раціон у всіх видів, окрім видри, майже половину становлять


[…]


Тварини 44,3 43 32,7 16 45,5 15 78,6 11 80 32

Безхребетні 8,3 8 26,5 13 6,1 2 7,1 1 5 2

Комахи 7,3 7 26,5 13 0,0 0 0,0 0 2,5 1

Молюски 1 1 0,0 0 0,0 0 0,0 0 2,5 1

Хребетні 36,1 35 6,1 3 39,4 13 71,4 10 75 30

Риби 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 75 30

Земноводні 1 1 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0

Плазуни 0 0 2,0 1 0,0 0 0,0 0 0 0

Птахи 8,3 8 0 0 18,2 6 7,1 1 0 0

Гризуни 15,5 15 0 0 18,2 6 35,7 5 0 0

Полівка

звичайна
11,3 11 0 0 15,2 5 0,0 0 0 0

Домашні

ссавці
6,2 6 0 0 0 0 0,0 0 0 0

Копитні 2,1 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Інші ссавці 3,1 3 4,1 2 3 1 28,6 4 0 0

Коропові 0 0 0 0 0 0 0 0 20 8

Щукові 0 0 0 0 0 0 0 0 20 8

Головешкові 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2

Окуневі 0 0 0 0 0 0 0 0 18 7

В'юнові 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2

Інші риби 0 0 0 0 0 0 0 0 7,5 3

Неїстівні

об'єкти
2 2 0 0 0 0

Кількість

об'єктів

раціону

33 25 21 8 13

Кількість

об'єктів у

одному

зразку

3,6±1,5 4,9±2,2 2,9±1,0 1,5±1,1 2,0±1,0

Кількість

зразків
28 10 12 10 18

177

Додаток В.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

У виданнях, які внесено до міжнародних наукометричних баз даних:

1. Martsiv M., Syrota Y., Dykyy I. 2021. Diet composition of the red fox, Vulpes vulpes

Linnaeus, 1758 (Canidae, Carnivora) in Western Ukraine. Acta Biologica

Universitatis Daugavpiliensis, 21 (1): 71—81. (Особистий внесок: аналіз

літератури, збір та аналіз даних для дослідження, участь в інтерпретуванні

результатів, підготування статті до друку.)

У виданнях, які внесено до переліку наукових фахових видань України:

2. Дикий І., Марців М., Шельвінський В., Затушевський А. 2018. Особливості

живлення деяких видів родини Mustelidae на території Львівської області.

Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. Серія

«Біологія», 29 (2): 135—141. (Особистий внесок: аналіз літературних джерел,

збір та аналіз даних, редагування статті.)

3. Martsiv M., Dykyy I. 2021. Comparative analysis of the diet of members of the

families Mustelidae and Canidae. Theriologia Ukrainica, 21: 133—140.

http://doi.org/10.15407/TU2112 (Особистий внесок: аналіз літературних

джерел, збір та аналіз даних, участь в інтерпретуванні результатів,

написання та редагування статті).

4. Андріїшин Б., Баландюх Н., Гнатина О., Дикий І., Іванець О., Колтун І., Лесів

К., Лєснік В., Марців М., Назарук К., Решетило О., Скирпан І., Хамар І., Царик

І., Царик Й., Шидловський І. 2022. Ключові види тварин в екосистемах заходу

України. Вісник Львівського університету. Серія біологічна, 87: 112—129.

(Особистий внесок: аналіз літературних джерел, збір та аналіз даних,

написання та редагування частини статті.)

5. Martsiv M., Dykyy I. 2023. Seasonal features of the diet of predatory mammals in

the western regions of Ukraine. Theriologia Ukrainica, 25: 203–212.
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http://doi.org/10.53452/TU2516 (Особистий внесок: аналіз літературних

джерел, збір та аналіз даних, написання та редагування статті.)

В інших виданнях України:

6. Марців М., Дикий І., Шельвінський В. 2021. Реєстрації ссавців в західних

областях України. Матеріали до Атласу ссавців України. Серія: «Conservation

Biology in Ukraine», 20:148.

Публікації, які засвідчують апробацію результатів дисертації:

7. Марців М. Шельвінський В. Дослідження живлення куниці кам’яної

(Martes foina) на території Львівської області // Молодь і поступ біології:

збірник тез XІІІ Міжнар. наук. конф. студентів і аспірантів, Львів, 25—27

квітня 2017 року. Львів, 2017. — С. 155—156. (Очна участь, усна

доповідь).

8. Кравченко А. О., Лупак В. А., Мурга М. В., Марців М. В. Цестода

Mesocestoides lineatus — типовий представник паразитофауни лиса

Львівської області // Дні студентської науки у Львівському

національному університеті ветеринарної медицини та біотехнологій

імені С. З. Ґжицького: збірник тез Міжнар. конференції, Львів, 11—12

травня 2017 року. Львів, 2017. — С. 93—94. (Заочна участь).

9. Кривокоритова О., Остапів У., Гайдук Н. Марців М. Цестодози хижих

м’ясоїдних тварин Львівської області // Дні студентської науки у

Львівському національному університеті ветеринарної медицини та

біотехнологій імені С. З. Ґжицького: збірник тез Міжнар. конференції,

Львів, 11—12 травня 2017 року. Львів, 2017. — С. 94—95. (Заочна

участь).

10. Марців М. В., Затушевський А., Шельвінський В. Дослідження
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