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Актуальність теми дисертації.

Хижі ссавці відіграють надзвичайно важливу роль у природних

екосистемах, оскільки є важливими ланками у трофічних ланцюгах і належать

до консументів найвищих порядків. Їхня роль полягає, насамперед, у регуляції

чисельності та впливу на структурні показники популяцій тварин - їх кормових

об’єктів. Разом з тим, вони можуть зазнавати істотного впливу різного роду

факторів, як природних, так і антропогенних – як прямих, так і

опосередкованих. Це зумовило високий природоохоронний статус багатьох з

них, як в Україні, так і на європейському чи світовому рівні.

Всебічне дослідження біології хижих ссавців, особливо рідкісних, є

важливою передумовою для їх ефективної охорони, а також детального

з’ясування місця і ролі цих тварин у природних екосистемах. Важливим

аспектом таких досліджень є питання трофічних зв’язків хижих ссавців, які

значною мірою визначають роль цих тварин у функціонуванні екосистем.

Враховуючи це, вважаємо, що актуальність обраного Марією Володимирівною

Марців напрямку наукового дослідження є достатньо вагомою і важливою для

з’ясування цих проблем. Вивченню трофічних зв’язків хижих ссавців

присвячена значна кількість публікацій з різних частин світу, однак, на

території України у наш час, зокрема – у її західній частині це питання

висвітлене недостатньо, оскільки найпізніші дослідження цього питання в

основному відомі ще з 60-х років ХХ століття. Тому вважаємо, актуальність

дисертації є безсумнівною, оскільки вона висвітлює особливості трофічної

біології хижих ссавців, а відтак – їх роль у природних та антропогенізованих

екосистемах, а також має значення для питань збереження біотичного

різноманіття загалом.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі зоології Львівського національного

університету імені Івана Франка в рамках планових тем: «Ценотичні зв’язки

ключових видів як основа збереження та відтворення біорізноманіття водотоків

Європейського вододілу» (№ держреєстрації: 0117U001390) і «Трансформація

оселищ і її вплив на зообіоту заходу України за сучасних умов кліматичних

змін» (№ держреєстрації: 0122U200481).

Структура роботи. Дисертаційна робота М.В. Марців містить такі

розділи: «Вступ», «Огляд літератури», «Матеріали і методи досліджень»,

«Фізико-географічна характеристика території досліджень», низка розділів, у

яких висвітлюються результати проведених досліджень, їх аналіз та

обговорення, «Висновки», «Список використаних джерел» та «Додатки».

Дисертація викладена на 181 сторінці друкованого тексту і містить 38 рисунків,

вісім таблиць і три додатки. У списку літератури наведено 230 найменувань.

Вступ до дисертації написано досить послідовно і лаконічно. У ньому

доступно розкрита суть проблеми, обґрунтована актуальність та важливість

теми, окреслена мета і визначені завдання дослідження, висвітлені наукова

новизна роботи, її практичне значення та власний внесок дисертантки, описані

об’єкт, предмет і методи досліджень, перелічені публікації та наведена

інформація про апробацію результатів дисертаційного дослідження.

У розділі «Огляд літератури» дисертантка спочатку ґрунтовно аналізує

історію досліджень хижих ссавців на території України загалом. Вона вказує,

що більшість публікацій 1990-2017 рр. щодо дослідження хижих ссавців

походить зі сходу та півдня України і при цьому вони переважно стосуються

фауністичних питань, поширення, чисельних показників популяцій та ін.

У наступному підрозділі на високому рівні проаналізовані дані наукової

літератури власне щодо аспекту, який має безпосереднє відношення до

проблеми дисертаційного дослідження. Дисертантка вказує, що всі дослідження

трофічної біології хижих ссавців на території України спрямовані на

встановлення об’єктів харчування, а також на їхню мінливість протягом року.

Дослідження чинників, які впливають на зміну раціону чи вживання в їжу тих

чи інших об’єктів, практично відсутні.

Важливим є 3-й підрозділ, присвячений результатам досліджень трофіки

хижих ссавців у Європі. При цьому детально проаналізоване живлення та його

динаміка в розрізі видів, враховуючи те, що більшість європейських

досліджень, котрі стосуються трофіки, спрямовані на вивчення власне

чинників, що впливають на формування трофічного раціону хижих ссавців.

ІІ-й розділ дисертаційної роботи «Матеріали та методи дослідження»

містить детальний опис методів збору матеріалу для аналізу та визначення

об’єктів здобичі та їхньої ролі у трофічному раціоні різних видів хижих ссавців.

Для вирішення поставлених завдань у роботі успішно застосовано низку

сучасних і адекватних методів наукових досліджень і зроблене детальне

статистичне опрацювання отриманих результатів.
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Дисертанткою проаналізовано досить значну кількість зразків для

з’ясування живлення хижих ссавців із родин Canidae та Mustelidae - 379 (128

шлунків і 251 зразок екскрементів). Родина псових представлена в цьому

дослідженні трьома видами: лисиця звичайна - 115 зразків, вовк - 6 зразків,

собака єнотоподібний - 4 зразки. Родина куницевих представлена більшою

кількістю видів: видра річкова - 70 зразків; куниця лісова - 62, ласка - 37;

куниця кам’яна - 33, горностай - 17; борсук європейський - 11, тхір лісовий – 5,

норка американська - 3. Детально розписаний термінологічний і понятійний

апарат, використаний у роботі.

У розділі ІІІ «Фізико-географічна характеристика території досліджень»

вказано, що дослідження трофіки хижих проведені на території західних

областей України, зокрема - в усіх вісьмох адміністративних областях регіону,

про свідчить наведена картосхема. Найбільше зразків зібрано у Львівській

області — 133. У Рівненській зібрано 55 зразків; Закарпатській — 33;

Чернівецькій — 23; Івано-Франківській — 14; Волинській — 9; Хмельницькій

— 9; Тернопільській — 2. Також у розділі наведена фізико-географічна

характеристика території, де проводилися дослідження.

У розділі IV детально проаналізовані особливості живлення хижих

ссавців в умовах антропогенно трансформованого середовища. Раціон хижаків

на території західних областей України налічує 93 об'єкти харчування. На

основі порівняння трофічного раціону хижих ссавців з'ясовано, що в усіх

досліджуваних видів він включає об’єкти як рослинного, так і тваринного

походження (з переважанням тваринних об'єктів). Найбільше рослинного

корму споживають лисиця, куниці кам’яна та лісова; у літньо-осінній час ці

об’єкти можуть становити основу їхнього раціону.

У розділ V достатньо повно охарактеризовані біотичні зв’язки хижих

ссавців, виявлені певні подібності у складі трофічного раціону деяких видів,

зокрема - у різних видів куниць, а також у горностая з ласкою. Трофічна ніша

лисиці досить широка і більше чи менше перекривається з трофічними нішами

всіх видів хижих. Оскільки основа раціону всіх хижаків — це хребетні тварини,

то між цими видами можуть виникати конкурентні відносини. Однак, згідно з

результатами досліджень, різні середовища існування і незначний ступінь

їхнього перекривання зумовлюють незначний рівень трофічної конкуренції між

досліджуваними видами.

Питанню основних чинників, що можуть впливати на трофічний раціон

хижих ссавців, присвячений розділ VI. З'ясовано, що склад раціону хижих

ссавців істотно залежить від пори року і в різних видів це проявляється по-

різному, при цьому частка поживи рослинного походження у всіх хижих

ссавців досить значна. Зокрема, в куниці кам'яної взимку вона становить

близько 70%. Рослинні об’єкти у літній період становлять майже половину

трофічного раціону усіх досліджуваних видів. Сезон також є одним із

визначальних чинників під час вибору об’єктів харчування.

Завдяки порівнянню трофічного раціону деяких хижих ссавців, відомого з

наукових публікацій у минулому і результатів своїх досліджень, дисертантка

виявила істотні зміни в трофічному раціоні досліджуваних видів (Розділ VII).
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Зокрема, виявлене значне зменшення частки гризунів у кормі деяких видів,

натомість збільшилася частка інших груп тварин (птахів, комах, рослинних

об'єктів). Це може свідчити про зниження чисельності гризунів в екосистемах

західних областей та про перехід хижаків на альтернативні об’єкти харчування.

На основі аналізу наукових публікацій з інших країн Європи була виявлена

також певна географічна мінливість у харчуванні, яка насамперед проявляється

у двох видів — лисиці та куниці кам’яної.

Важливою частиною дисертації є розділ 8, присвячений з’ясуванню

екологічної ролі хижих ссавців у антропогенно трансформованому середовищі,

а також висвітлення їх потенційної загрози для людини. Деякі з хижаків добре

пристосувались до життя поряд із людиною і завдають шкоди сільському

господарству, здобуваючи свійських тварин. Інший аспект загрози – поширення

збудників хвороб, зокрема вірусу сказу та різних гельмінтозів. Обговорюючи це

питання, дисертантка піднімає важливе питання: «шкідливості» хижих видів.

Висновки дисертаційної роботи відповідають її змісту та меті, співставні

з поставленими завданнями та висвітлюють головні наукові здобутки.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертація М.В. Марців

«Живлення хижих ссавців в умовах антропогенно-трансформованого

середовища заходу України» є закінченою кваліфікаційною роботою, в якій

отримано нові наукові результати, що мають значну теоретичну і практичну

цінність. Дослідження проведені переважно з використанням достатньої

кількості експериментального матеріалу. Аналіз одержаних результатів

проведений із використанням низки сучасних методів та підходів, а також вони

всебічно проаналізовані з використанням відповідних статистичних методів і

критеріїв. Аналіз вітчизняних і закордонних наукових публікацій з

досліджуваної тематики дав змогу дисертантці всебічно обговорити та

порівняти отримані результати досліджень. Подані у кінці кожного підрозділу

висновки обґрунтовані результатами власних експериментальних досліджень,

які належним чином проаналізовані статистично. Виклад основного матеріалу

дисертації є коректним та відзначається високим науково-теоретичним рівнем.

Наукова новизна одержаних результатів. Розглядаючи основні питання

наукової новизни представленої дисертації, необхідно відзначити, що М.В.

Марців вперше на основі зроблених досліджень виявила чинники, що

впливають на типи об’єктів живлення на території заходу України. Порівняння

отриманих даних з результатами досліджень трофічного раціону хижих ссавців,

проведених у 1960-х роках, дозволило виявити значні відмінності у

співвідношеннях груп поживи хижих ссавців, що також може свідчити про

певну динаміку популяцій видів – здобичі цих тварин. Також з’ясовані кількісні

показники та видова різноманітність трофічних об’єктів, наявних у раціоні

досліджуваних видів, а також виявлена певна географічна та сезонна мінливість

у трофічному раціоні хижих ссавців.
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Практичне значення роботи. Варто відзначити, що дисертаційне

дослідження М.В. Марців «Живлення хижих ссавців в умовах антропогенно

трансформованого середовища заходу України» має значне практичне

значення, оскільки його результати можна використати в сільському, лісовому

та мисливському господарствах для оцінки питання «шкідливості» певних

видів хижих ссавців і доречності використання такого терміну загалом. Окрім

того, тримані результати є важливим джерелом інформації для Літописів

природи національних природних парків та заповідників (зокрема, дані

передані Черемоському НПП та Рівненському ПЗ).

Також, результати дисертаційної роботи мають практичне значення з

точки зору їх використання в педагогічному процесі для студентів природничих

спеціальностей закладів вищої освіти України.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.

Дисертація Марців Марії Володомирівни «Живлення хижих ссавців в умовах

антропогенно-трансформованого середовища заходу України» виконана на

достатньому експериментальному матеріалі за допомогою адекватних сучасних

методів відповідно до мети та завдань дисертаційної роботи. Всі наукові

положення і висновки цілком обґрунтовані, випливають зі змісту дисертаційної

роботи, мають теоретичне і практичне значення.

Матеріали дисертаційної роботи повністю відображені в 22 публікаціях, з

яких 5 – статті у фахових наукових виданнях (одна з них індексується у

міжнародній наукометричній базі даних Web of Science). Матеріали дисертації

апробовані на 16 наукових конференціях, а також на наукових семінарах і

звітних наукових конференціях ЛНУ ім. І. Франка у 2018-2023 рр. біологічного

факультету Львівського національного університету імені Івана Франка.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У

дисертації М.В. Марців на тему «Живлення хижих ссавців в умовах

антропогенно-трансформованого середовища заходу України», не виявлено

ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації та інших

порушень, що могли б поставити під сумнів самостійний характер виконання

дисертаційного дослідження.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту та оформлення

дисертації.
Зауважень по суті до роботи не маю. Однак, під час опрацювання тексту

дисертації виникли деякі запитання або зауваження:

1. Важко погодитися, що норка американська (візон річковий) потрапила на

територію України без втручання людини (стор. 74).

2. На жаль, невелика вибірка матеріалу для аналізу трофіки норки

американської не дала можливості відповідним чином з'ясувати взаємозв'язки,

зокрема - конкуренцію, з іншими видами. В науковій літературі відомі

дослідження таких взаємовідносин виду з видрою річковою чи горностаєм.

6

3. Рис.5.3.: не зовсім зрозуміло, яку групу представляють об'єкти раціону

видри річкової, розташовані у лівій частині рисунка, тим більше, вони наявні в

усі сезони. Вони досить далеко розташовані від вказаних градієнтів. Тоді які

категорії кормів вони містять?

4. На стор.87 вказано: “Для ласиці і горностая споживання рослинних

об’єктів є явищем рідкісним”. Але у випадку ласиці на кругових діаграмах

частка рослинного корму становить близько 30% (ст.71) і на стовпчиковий

діаграмах - від близько 25 до 45 % у різні сезони (ст.99), у випадку горностая -

близько 40% (ст.72).

5. Автор вказує, що раціон куниці лісової (також лисиці) найкраще

описують два параметри: сезон та територія ПЗФ. Яким чином наявність

території ПЗФ впливає на раціон куниці лісової?

Ймовірно, причиною є те, що під час вивчення складу трофічного раціону

різні методи просторово використовувалися не досить рівномірно. Тому для

деяких видів територія ПЗФ виявився параметром, який вагомий або найкраще

описує розподіл харчових об'єктів. Однак, у природі, ймовірно, відмінності в

раціоні не будуть такі помітні в і поза ПЗФ і цей параметр не буле відігравати

істотної ролі, зокрема - для дрібних хижих ссавців.

6. На нашу думку, навряд чи коректно зараховувати поліетилен і пінопласт

до кормового раціону лиса (ст.90) чи пластик, фольгу - куниці лісової (ст.94).

Зрозуміло, що вони потрапили до тварини випадково внаслідок поїдання кормів

антропогенного походження.

7. Результати дослідження паразитів, на жаль, не знайшли відображення в

анотації.

8. Висновок 8. “Проаналізувавши значний обсяг і літературного, і власного

матеріалу, доходимо висновку, що хижі ссавці, безумовно, становлять певну

загрозу для людини, але ступінь її часто перебільшений: насправді ж користі

від них значно більше”. На нашу думку, питання загрози стосується лише

деяких з видів хижих ссавців, але далеко не всіх.

9. У переліку літератури для деяких публікацій вказані неправильні DOI.

Напр., №127, 129, 132, 142, 152, 159 та ін.

10. У додатках не вказані номери таблиць. Також таблиці мають різне

оформлення.

11. У списку публікацій здобувача (ст.16) варто вказати DOI для всіх статей,

де вони є.

12. Зрідка в тексті трапляються невдалі вирази – «широко поширений» -

широко розповсюджений, або неточні – «червона книга МСОП» - червоний

список МСОП.

Разом з тим, вказані зауваження та рекомендації не впливають на високу

оцінку та наукову цінність дисертаційної роботи Марії Володимирівни Марців.

Загальний висновок про відповідність роботи встановленим

вимогам. Детальний аналіз дисертації та опублікованих праць дає підстави для

висновку про те, що дослідження Марії Володимирівни Марців є цілісним і
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завершеним. Вважаю, що дисертаційна робота «Живлення хижих ссавців в

умовах антропогенно-трансформованого середовища заходу України» за

загальним змістом, рівнем наукової новизни і практичного значення, змістом і

характером висновків відповідає галузі знань 09 Біологія, спеціальності 091

Біологія та сучасним вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим

наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертацій», а також затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», а її автор – Марців Марія

Володимирівна – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 09 Біологія за спеціальністю 091 Біологія.

Офіційний опонент,

Провідний науковий співробітник

відділу екосистемології
Інституту екології Карпат НАН України,

старший науковий співробітник,

кандидат біологічних наук Андрій-Тарас БАШТА
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